Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
« Советская средняя школа №1» Советского района Республики Крым

( МБОУ « Советская СШ №1»)

ПРИКАЗ
26 .08.2025 № 238

Об организации внеурочной
деятельности в 2025 /2026
учебном году

В соответствии с
- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ (пункт 6 часть3 статьи 28,30) « Об
образовании в Российской Федерации» ;
- Письмом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 24.07.2023
№3980/01-14;
- Письмом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 27.03.2025
№1937/01-15;
- Положением о внеурочной деятельности обучающихся в МБОУ «Советская средняя
школа №1»;
- Программой воспитания обучающихся МБОУ «Советская СШ №1» на 2020-2025г.
с целью содействия интеллектуальному, духовно-нравственному и физическому развитию
личности обучающихся, становлению и проявлению их индивидуальности, развития у
детей мотивации к познанию и творчеству, содействия личностному и профессиональному
самовыражению обучающихся, их адаптации к жизни в обществе, приобщения к здоровому
образу жизни, создания условий для позитивного общения обучающихся в школе и за ее
пределами, проявления инициативы и самостоятельности, ответственности,
ориентированности в реальных жизненных ситуациях, развития у обучающихся
способности решать проблемы в различных сферах и видах деятельности на основе
использования собственного и социального опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исходя из реально сложившихся кадровых, материально-технических возможностей, с
учетом пожеланий обучающихся и их родителей, а также с учетом ФГОС за основу
организации внеурочной деятельности взять оптимизационную модель внеурочной
деятельности.
2. К реализации данной модели внеурочной деятельности привлечь педагогических
работников школы: учителей начальных классов, педагога-психолога, учителя –логопеда,
учителей основной школы, а также учителей физической культуры, библиотекаря.
3. Организовать внеурочную деятельность в 1-4 классах НОО с 01 сентября 2025 года,
назначив педагогов внеурочной деятельности, по следующим направления:
коммуникативная деятельность, спортивно-оздоровительная деятельность,
интеллектуальные марафоны, проектно-исследовательская деятельность:

3.1 КОММУНИКАТИВНАЯ деятельность: Программа «Разговоры о важном»
Класс Кол-во часов ФИО педагога
1-А 1 Нагаевская Н..А.
1-Б 1 Алисова З. В.
2-А 1 Мельник С.А.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sov1.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "СОВЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1" СОВЕТСКОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 22.01.2025, 08:30
Действителен до: до 17.04.2026, 08:30

Ключ подписи: 00BBFEABC1B35030ED7C935C9118F182E0

2-Б 1 Якименко Л.В..
3-А 1 Макаренко В.А..
3-Б 1 Исмаилова Ф.С.
4-А 1 Ищук И.С.
4-Б 1 Дудниченко Е.В.
4-М, 2-М 1 Саучук О.О.

3.2 СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ деятельность: Программа «Подвижные игры»
Класс Кол-во часов ФИО педагога
1-А 1 Нагаевская Н. А.
1-Б 1 Алисова З. В.
2-А 1 Мельник С. А.
2-Б 1 Якименко Л.В.
3-А 1 Макаренко В.А.
3-Б 1 Исмаилова Ф.С,
4-А 1 Искандерова О.М.
4-Б 1 Дудниченко Е.В.

3.3. ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ МАРАФОНЫ:
3.4.Творческая мастерская «Умелые руки»
1-А, 1-Б 2 Нагаевская Н.А.

3.5. Клуб всезнаек «Что? Где? Когда?»
1-А, 1-Б 2 Нагаевская Н.А.

Программа «Функциональная грамотность»

Класс Кол-во часов ФИО педагога

4-А 0,5 Саучук О.О.
4-Б 0,5 Дудниченко Е.В.

3. 4. ПРОЕКТНО- ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ деятельность

Программа « Учение с увлечение»

Класс Кол-во часов ФИО педагога
1-А 1 Нагаевская Н.А.
1-Б 1 Нагаевская Н.А.
2-А 1 Мельник С.А.
2-Б 1 Якименко Л.В.
3-А 1 Макаренко В.А.
3-Б 1 Исмаилова Ф.С..
4-А 0,5 Саучук О.О.
4-Б 0,5 Дудниченко Е.В..

4. Организовать внеурочную деятельность в 5 – 9 классах ООО с 01 сентября 2025 года,
назначив педагогов внеурочной деятельности, по следующим направлениям:
внеурочная деятельность по учебным предметам ООП, внеурочная деятельность по
формированию функциональной грамотности, внеурочная деятельность по развитию личности,

её способностей, внеурочная деятельность по реализации воспитательных мероприятий,
внеурочная деятельность по организации деятельности ученических сообществ.

4.1. Внеурочная деятельность по учебным предметам ООП

4.1.1 По Программе федерального проекта центров естественно-научного образования
«ТОЧКА РОСТА»

Класс К о л - в о
часов

ФИО педагога

5-А 0,5 Курс «Биология» Ревнюк Е.Н.
5-Б 0,5 Курс «Биология» Ревнюк Е.Н.
7-А 0,5 Курс «Физика» Харьковец А.И..
7-Б 0,5 Курс «Физика» Харьковец А.И.

4.1.2 Межпредметный курчатовский компонент
Класс Кол-во часов ФИО педагога
8-А 1 Ревнюк Е.Н.
9-А 1 Ревнюк Е.Н.

4.1.3. Развитие генетических исследований и технологий
Класс Кол-во часов ФИО педагога
8-А 1 Ревнюк Е.Н.
9-А 1 Ревнюк Е.Н.

4. 2. Внеурочная деятельность по развитию личности, её способностей
4.2.1.Профминимум: «Россия – мои горизонты»
Класс Кол-во часов ФИО педагога
6-А 1 Чернега О.А.
6-Б 1 Вансаровская И.В.
6-К 1 Харьковец И.Ю.
7-А 1 Исаева Н.В.
7-Б 1 Диденко Т.В.
8-А, 8-Б 1 Ревнюк Е.Н.
9-А 1 Домрачева Е.В.
9-К 1 Несчётная Н.И.

4.2.2. Курс «История Вооружённых Сил России»

Класс Кол-во часов ФИО педагога
6-К 1 Харьковец И.Ю..
9-К 1 Несчётная Н.И.

4.2.3. Основы начальной военной подготовки
Класс Кол-во часов ФИО педагога
6-К 1 Харьковец И.Ю.
9-К 1 Несчётная Н.И..

4.2.4. «Кадетский бал»
Класс Кол-во часов ФИО педагога
6-К 1 Чернега О.А.
9-К 1 Чернега О.А.

4.2.5. Спорт – тайм: волейбол, баскетбол
Класс Кол-во часов ФИО педагога
6-А 0,5 Тарасюк Н.М..
6-Б 0,5 Тарасюк Н.М.
7-А 0,5 Тарасюк Н.М.
7-Б 0,5 Тарасюк Н.М.

4.2.6. « Музей поколений»
Класс Кол-во часов ФИО педагога
6-А 0,5 Вансаровская И.В.
6-Б 0,5 Вансаровская И.В.

4.3. Внеурочная деятельность по реализации воспитательных мероприятий
4.3.1. «Разговоры о важном»
Класс Кол-во часов ФИО педагога
5-А 1 Аксютец М.П.
5-Б 1 Плужко С.А.
6-А 1 Чернега О.А.
6-Б 1 Вансаровская И.
6-К 1 Харьковец И.Ю.
7-А 1 Исаева Н.В.
7-Б 1 Диденко Т.В.
8-А 1 Ревнюк Е.Н.
8-Б 1 Куркчи Л.С.
9-А 1 .Домрачева Е.В.
9-К- 1 Несчётная Н.И.

4.3.2. Внеурочная деятельность по формированию функциональной грамотности
Класс Кол-во часов ФИО педагога
9-А 0,16 Ревнюк Е.Н.
9-А 0,17 Домрачева Е.В.
9-А 0,17 Исаева Н.В.

4.3.3. Общество «Знание»
Класс Кол-во часов ФИО педагога
5-А 0,5 Островская Л.Н.
5-Б 0,5 Островская Л.Н..

5. Организовать внеурочную деятельность в 10 – 11 классах СОО с 01 сентября 2025 года ,
назначив педагогов внеурочной деятельности, по следующим направлениям: Организация
деятельности ученических сообществ, курсы по выбору учеников:

5.1. Курсы по выбору учеников
5.1.1. « Разговоры о важном»

Класс Кол-во часов ФИО педагога
10-11 1 Салидинова Д.И.

5.1.2. « Россия- мои горизонты"
Класс Кол-во часов ФИО педагога
10-11 1 Савуляк В.Б.

5.1.3. Курс « Нравственные основы семейной жизни»
Класс Кол-во часов ФИО педагога

11 1 Салидинова Д.И.
10 1 Савуляк В.Б.

5.1.4 . «Крымский вальс»
Класс Кол-во часов ФИО педагога
11 1 Чернега О.А.

5.2.6. Курс «Учебные сборы»

Класс Кол-во часов ФИО педагога
10 1 Харьковец И.Ю.

6. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время занятий по внеурочной
деятельности возложить на педагогов, осуществляющих эти занятия.
7. Заместителю директора школы Овсянниковой З.П.:
7.1. Оказать методическое содействие педагогам, осуществляющим внеурочную
деятельность, по составлению рабочих программ до 1 сентября 2025 года.
7.2.Обеспечить выполнение рабочих программ по внеурочной деятельности, проведение
занятий согласно расписанию, ведение соответствующей документации.
7.3. Вести отчётную документацию по реализации всех направлений внеурочной
деятельности.
8. Педагогам, осуществляющим внеурочную деятельность, в срок до 1 сентября 2025 года
предоставить на утверждение рабочие программы по внеурочной деятельности и списки
обучающихся для утверждения списочного состава всех программ внеурочной
деятельности.
9.Контроль процесса ведения и результатов реализации внеурочной деятельности как
составной части Федерального государственного образовательного стандарта начального,
основного и среднего общего образования возложить на заместителя директора
Овсянникову З.П.

Директор С.С. Мишина

С приказом от 26. 08.2025. № 238 ознакомлены:

№
п/п Ф.И.О. Подпись Дата
1 Аксютец М.П.
2 Алисова З.В.
3 Аршанский Е.С.
4 Бондаренко М.А.
5 Вансаровская И.В.
6 Горгула О.В.
7 Диденко Т.В.
8 Домрачева Е.В.
9 Дудниченко Е.В.
10 Ищук И.С.
11 Исаева Н.В.
12 Искандерова О.М.
13 Исмаилова Ф.С.
14 Кица Л.Н.
15 Кормочи Е.А.
16 Куркчи Л.С.
17 Коваль В.И.
18 Кравченко Н.С.
19 Макаренко В.А.
20 Мишина С.С.
21 Мельник С.А.
22 Несчетная Н.И.
23 Нагаевская Н.А.
24 Овсянникова З.П.
25 Плужко С.А.
26 Ревнюк Е.Н.
27 Салидинова Д.И.
28 Савуляк В.Б.
29 Саучук О.О.
30 Тарасюк Н.М.
31 Харьковец А.И.
32 Харьковец И.Ю.
33 Чернега О.А.
34 Якименко Л.В.